BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỤC VĂN HÓA CƠ SỞ

Số:           /VHCS-QCTT
V/v kiểm soát, chấn chỉnh hoạt động

quảng cáo thực phẩm chức năng, thực phẩm

bảo vệ sức khỏe

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày      tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Đài Truyền hình Việt Nam;

- Đài Phát thanh và truyền hình các tỉnh, thành

phố trực thuộc Trung ương;

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và

Thể thao, Sở Văn hóa, Thông tin, Thể thao và Du

lịch các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Trong thời gian qua, xuất hiện tình trạng một số quảng cáo thực phẩm

chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe sai sự thật, không đúng công dụng làm

ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng, tài sản và niềm tin của người tiêu dùng.

Nhằm kiểm soát, chấn chỉnh hoạt động quảng cáo, Cục Văn hóa cơ sở đề nghị

các cơ quan, đơn vị triển khai một số công việc sau:

1. Kiểm soát chặt chẽ nội dung quảng cáo thực phẩm chức năng, thực

phẩm bảo vệ sức khỏe và các sản phẩm tương tự trên các phương tiện đảm bảo

nội dung phải trung thực, chính xác, rõ ràng,  không gây thiệt hại cho người sản

xuất, kinh doanh và người tiếp nhận quảng cáo theo quy định tại Khoản 1 Điều

19 Luật Quảng cáo.

2.  Kiểm tra các điều kiện quảng cáo được quy định tại Luật Quảng cáo, Luật

An toàn thực phẩm và các văn bản hướng dẫn thi hành đối với hồ sơ quảng cáo

thực phẩm chức năng, thực phẩm bảo vệ sức khỏe và các sản phẩm tương tự

trước khi thực hiện quảng cáo.

3. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt đến các tổ chức, cá nhân có liên quan

về quy định đối với quyền, nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động

quảng cáo (Điều 12, Điều 13, Điều 14, Điều 15, Điều 16 Luật Quảng cáo).

4. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; xác định hành vi vi phạm của

chủ sở hữu sản phẩm quảng cáo, chủ phương tiện quảng cáo, chủ doanh nghiệp

quảng cáo để phối hợp với cơ quan thanh tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực có

liên quan xử lý vi phạm theo quy định hiện hành.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc, đề nghị

các cơ quan, đơn vị báo cáo về Cục Văn hóa cơ sở để kịp thời xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, QCTT, HH.5.

CỤC TRƢỞNG

Ninh Thị Thu Hƣơng

 2

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2021-05-21T17:24:23+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Ninh Thị Thu Hương<huongntt.cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2021-05-21T18:05:21+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Cục Văn hóa cơ sở<cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2021-05-21T18:05:45+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Cục Văn hóa cơ sở<cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		TT CNTT - Bộ Văn hóa, Thể theo và Du lịch * Điện thoại: 0243.9745845 * Fax: 0243.97458
	2021-05-21T18:12:44+0700
	Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch
	Cục Văn hóa cơ sở<cvhcs@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!